

Man fornemmer næsten bruset fra Vesterhavet under besøget på Børnehjemmet "Bakken" i Hjørring, - altså udenfor; thi indendørs er det et helt andet brus, der dominerer: et udtryk for mangeartede sindsstemninger.

Børnene på "Bakken" ser meget sunde og raske ud, og er navnlig præget af en livlig aktivitet med alskens gøremål, - og en helt enorm nysgerrighed!

INSTITUTIONEN

Ejendommen på Hirtshalsvej i Hjørring var oprindeligt en privat villa, men blev i 1951 indkøbt og ombygget til børnehjem. "Bakken" er i dag en selvejende institution med en bestyrelse valgt efter de i børneforsorgsloven nedfældede regler og med de nordjyske baptisters kvindeforbund som garant.

"Bakken" var i starten normeret til 8 børn og den første leder var frk. Thingbak, som virkede i denne stilling indtil udgangen af marts 1966. I løbet af kort tid blev hjemmet opnormeret til 14 børn, og det blev nødvendigt at foretage visse bygningsmæssige udvidelser. Dengang boede også personalet på institutionen.

I dag bor af personalet kun forstanderfamilien på institutionen, som huser 18 børn i aldersgrupper fra 2-3 år op til ca. 18 år. Elever over 16 år beboer normalt et værelse ude i byen. De sidste år har foruden de 18 boende på selve "Bakken" i perioder op til 5 elever boet på værelse ude i byen.

BØRNE

Børnene henvises normalt fra børneværnene i Nordjyllands amt. Der er børn af begge køn, - dog er der normalt, og også p.t. flest drenge. Ca. en tredjedel af børnene må betegnes som meget adfærdsvanskelige og en del har store skolevanskeligheder.

Skolemæssigt benytter man sig af samtlige Hjørrings skoler.

Når "Bakken" modtager en ny elev, knyttes skolepsykologen med det samme til sagen, og eleven anbringes det bedst egnede sted.

Siden 1966 har man under ret så festlige former afholdt månedlige "skurmøder", hvor både elever, medarbejdere, inviterede venner og ind imellem skolelærere deltager, og hvor i øvrigt det fuldstændige demokrati hersker, - både hvad angår taleret og forslagsret! Det bemærkes i den forbindelse, at man respekterer en gylden regel om, at der kun kan rejses kritik mod de, der er til stede.

Kontakten mellem børnehjemmet og forældrene søges gjort så god som muligt ved mindst to årlige besøg i alle hjemmene, ligesom forældrene hver pinselørdag inviteres til en u højtidelig sammenkomst, som de for nylig har foreslået udvidet til en halvårlig begivenhed. Selvsagt er forældrene derudover velkomne på et hvilket som helst tidspunkt året rundt.

PERSONALET

"Bakken" ledes af forstander Arne Preben Dahl, som har bestridt denne post siden 1. april 1966. Han har bl.a. den videregående uddannelse indenfor børneforsorgen og var før sin tiltrædelse i Hjørring 6 år på "Bråskovgård", de 2 år direkte tilknyttet socialkontoret.

Derudover består det normerede personale af en stedfortræder for forstanderen, som har gennemgået læreruddannelsen, samt to assistenter med børneforsorgspædagoguddannelse. Endvidere er konstant en praktikant fra børneforsorgspædagogseminariet - og som noget nyt en praktikant fra fritidspædagogseminariet - sammen med nogle forpraktikanter og fast husholdningshjælp tilknyttet personalegruppen.

En gang ugentligt holdes personalemøder, hvor det pædagogiske personale deltager. Disse møder udvides nu med et månedligt møde for samtlige ansatte på hjemmet og et ugentligt møde for det normerede personale.

MAN GLÆDER SIG....

Som vel de fleste institutioner landet over, har man også på "Bakken" i Hjørring ønsker om udvidelse (rent kapacitetsmæssigt) og samtidig skabe mere plads for den enkelte elev og medarbejder m.fl.

Til den ende har man erhvervet en 7 tdr. land stor grund lige bag "Hjørring Bjerge", hvor med tiden - der håbes på kort tid - vil opstå et udvidet hjem til 24 elever med al den plads og alle de faciliteter, der er nødvendige hertil.

Men har man endnu ikke de store lokaler og den store plads, har man i hvert fald den hyggelige atmosfære, som hører et gammelt hus med skønne omgivelser til - og som kan være vanskelig at opbygge i et nyt hus.

Bakken, den 21/3 1972.